
Pielikums 

APSTIPRINĀTS 

ar LU Padomes 17.07.2023. 

lēmumu Nr. 1-48/20 

 

LATVIJAS UNIVERSITĀTES REKTORA VĒLĒŠANU NOLIKUMS 

Ar grozījumiem, kas izdarīti līdz 28.08.2023.  

Grozījumi: LU Padomes 28.08.2023. lēmums Nr. 1-48/21 

 
 

Izdots saskaņā ar Augstskolu likuma  

14.2 panta pirmās daļas 9. punktu 

 

I. Vispārējie noteikumi 

1. Nolikums nosaka Latvijas Universitātes (turpmāk – LU) rektora vēlēšanu organizēšanas un norises 

kārtību, tajā skaitā pretendentiem izvirzāmās prasības, pretendentu atlases un vērtēšanas kārtību, kā arī 

citus ar LU rektora vēlēšanām saistītus jautājumus.  

2. Rektora vēlēšanu, tajā skaitā pretendentu atlases pamatnoteikumus nosaka likums, LU Satversme un 

Satversmes sapulces nolikums. 

 

II. LU Rektora amata pretendentu Atlases komisija 

3. LU rektora amata pretendentu atlasi organizē LU Padomes izveidota LU rektora amata pretendentu 

atlases komisija (turpmāk – Atlases komisija) vienpadsmit pārstāvju sastāvā.  

4. Atlases komisijā iekļauj: 

4.1.   četrus pārstāvjus no LU Padomes, no kuriem ne mazāk kā divi ir sabiedrības pārstāvji; 

4.2.  trīs LU Senāta izvirzītus pārstāvjus; 

4.3.  divus LU Padomnieku konventa pārstāvjus; 

4.4.  vienu LU Studentu padomes pārstāvi;  

4.5.  vienu LU Absolventu kluba pārstāvi; 

5. Atlases komisijas sekretariāta funkcijas nodrošina LU Administrācija.  

6. Pirmajā sēdē Atlases komisija ar klātesošo Atlases komisijas pārstāvju balsu vairākumu (ja Atlases 

komisija nelemj citādāk) no Atlases komisijā esošo LU Padomes pārstāvju vidus ievēlē Atlases 

komisijas priekšsēdētāju un vietnieku.  

7. Atlases komisija savā darbā nepieciešamības gadījumā var pieaicināt ekspertus, pieprasīt pretendentiem 

skaidrojumu par iesniegtajiem dokumentiem un vērsties citās institūcijās, lai precizētu ar pretendentu 



saistītu informāciju. Atlases komisijai ir tiesības nevērtēt pretendentu, ja tā iesniegtie dokumenti 

neatbilst izvirzītajām prasībām.  

8. Atlases komisija: 

8.1.  atbilstoši šajā nolikumā noteiktajām rektora amata pretendentam izvirzītajām prasībām, sagatavo 

novērtēšanas dokumenta veidlapu un pretendentu atbilstības noteiktajām prasībām novērtēšanas 

metodiku (turpmāk – novērtēšanas metodika), ko apstiprina LU Padome; 

8.2.  saskaņā ar šajā nolikumā izvirzītajām prasībām un LU Padomes apstiprinātu novērtēšanas 

metodiku veic LU rektora amata pretendentu atbilstības novērtēšanu; 

8.3.  sagatavo informāciju LU Padomei par LU rektora amata pretendentiem (un to skaitu); 

8.4.  informē LU Padomi par pretendentu atlases un vērtēšanas gaitu, kā arī sniedz konsultatīvu atbalstu 

LU Padomei, tai pieņemot lēmumu par LU rektora amata pretendentu virzīšanu vēlēšanām 

Satversmes sapulcē; 

8.5.  sagatavo pamatojumu par LU rektora amata pretendenta atbilstību vai neatbilstību izvirzītajām 

prasībām; 

8.6.  nodrošina un ievēro konfidencialitāti LU rektora amata pretendentu atlases procesā.  

9. Atlases komisijas pārstāvim ir pienākums atstatīt sevi no jautājumu lemšanas, kas skar vai var skart šī 

pārstāvja, tā radinieku vai darījumu partneru personiskās vai mantiskās intereses. 

 

III. LU rektora amata pretendentam izvirzāmās prasības un iesniedzamie dokumenti 

10. LU rektora amata pretendentiem izvirzāmas šādas pamatprasības: 

10.1.  zinātnes doktora grāds kādā no LU stratēģiskās specializācijas jomām atbilstoši Ministru 

kabineta 2022. gada 21. jūnija rīkojumam nr. 449 “Par valsts augstskolu stratēģisko specializāciju”; 

10.2.  nevainojama reputācija (t.i., nav iemesla pamatotām šaubām par pretendenta nevainojamu 

reputāciju un nav pierādījumu, kas liecinātu par pretējo); 

10.3.  vadības pieredze augstākās izglītības un zinātnes jomā ne mazāk kā 8 gadi, t.sk. augstākās 

izglītības un zinātnes institūciju vai to iestāžu vai struktūrvienību vadībā ne mazāk kā 4 gadi;  

10.4. pieredze starptautisku stratēģisku partnerību veidošanā un attīstības vai pētniecības projektu 

vadībā; 

10.5.  zinātnes vadības pieredze un  sasniegumi zinātnē starptautiskā līmenī (publikācijas starptautiski 

citējamos izdevumos, dalība pētniecības projektos); 

10.6.  privātā vai publiskā finansējuma piesaistes pieredze pētniecībā un inovācijās; 

10.7.  latviešu un angļu valodas zināšanas vismaz C1 līmenī. 

11. LU rektora amata pretendentiem izvirzāmas šādas papildprasības: 



11.1. izpratne par zinātnes universitātes darbību regulējošiem normatīvajiem aktiem; 

11.2. akadēmiskā darba pieredze (vēlēti akadēmiskie amati, studiju kursu sagatavošana un vadīšana, 

studiju programmu vadība, dalība noslēguma darbu aizstāvēšanas komisijā un promocijas padomē, 

profesoru padomē u.c.); 

11.3. pieredze augstākās izglītības institūcijas attīstības stratēģijas izstrādē un īstenošanā; 

11.4. izpratne par Eiropas izglītības telpas kvalitātes nodrošināšanas procesiem; 

11.5. profesionālā pilnveide augstākās izglītības vadības un kvalitātes nodrošināšanas jomā; 

11.6. komunikācijas un argumentācijas prasmes, orientācija uz attīstību un rezultātu sasniegšanu.  

11.7. pieredze pārmaiņu vadībā akadēmiskajā vidē. 

12. Rektora amata pretendenti iesniedz LU Padomei pieteikumu (turpmāk – pieteikums), iekļaujot šādus 

dokumentus:  

12.1.  motivācijas vēstuli, iekļaujot tajā̄ informāciju par atbilstību nolikumā rektora amata 

pretendentiem paredzētajām prasībām (atbilstoši šī̄ nolikuma 10. un 11. punktam); 

12.2. rektora amata pretendenta apliecinājumu par nevainojamu reputāciju, kā arī apliecinājumu par 

piekrišanu kļūt par valsts amatpersonu;  

12.3.  parakstītu dzīves gājuma aprakstu (Curriculum Vitae (CV)), iekļaujot pašvērtējumu par valodu 

zināšanām, pretendenta kontaktinformāciju (tālruņa numuru, e-pasta adresi, adresi);  

12.4.  vispārīgu redzējumu par LU stratēģisko attīstību turpmākajos piecos gados (tēžu formā, ne 

vairāk kā 4000 rakstu zīmes);  

12.5.  augstāko izglītību, pieredzi, prasmes un zināšanas apliecinošu dokumentu kopijas; 

12.6. savu zinātnisko  publikāciju sarakstu. 

 

IV. Rektora amata pretendentu pieteikumu iesniegšana 

13. Sludinājuma tekstu par LU rektora vēlēšanām apstiprina LU Padome. Sludinājumu Latvijas oficiālajā 

izdevumā Latvijas Vēstnesis, LU interneta vietnē www.lu.lv, Nodarbinātības valsts aģentūras vakanču 

portālā www.nva.gov.lv, Izglītības un zinātnes ministrijas tīmekļvietnē www.izm.gov.lv un citos 

Latvijas vai starptautiskos ar augstāko izglītību vai personāla atlasi saistītos portālos, 

piemēram, www.timeshighereducation.com/THEunijobs un www.higheredjobs.com/ latviešu un angļu 

valodā  ievieto LU Administrācija. 

14. LU rektora amata pretendenti pieteikumus iesniedz līdz šī nolikuma 13. punktā minētajos izdevumos 

un interneta vietnēs ievietotajā sludinājumā norādītajam datumam.  

15. LU rektora amata pretendents pieteikumu konkursam var iesniegt:  

http://www.lu.lv/
http://www.nva.gov.lv/
http://www.izm.gov.lv/
http://www.timeshighereducation.com/THEunijobs
http://www.higheredjobs.com/


15.1. elektroniska veidā, iesniedzot pieteikumu, kas parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur 

laika zīmogu. Elektroniski pieteikumu pretendents iesniedz, nosūtot to uz e-pastu – 

rektora.velesanas@lu.lv ne vēlāk, kā līdz pieteikumu iesniegšanas termiņa  pēdējās dienas plkst. 

17:00 EET  ar norādi “Konkursam uz Latvijas Universitātes rektora amatu” vai 

15.2. pašrocīgi parakstītu pieteikumu, kas ievietots slēgtā̄ aploksnē ar norādi “Konkursam uz Latvijas 

Universitātes rektora amatu”, iesniedzot to LU Dokumentu pārvaldības nodaļā Rīgā, Raiņa bulv. 

19, 136. telpā ne vēlāk, kā līdz pieteikumu iesniegšanas termiņa  pēdējās dienas plkst. 17:00 EET.  

 

V. LU rektora amata pretendentu vērtēšana 

16. LU rektora amata pretendentu vērtēšanu veic divās atlases kārtās: 

16.1. 1. atlases kārtā pretendentu iesniegtos pieteikumus (to atbilstību normatīvajiem aktiem, kā ar ī 

šajā nolikumā noteiktajām prasībām) viena mēneša laikā pēc pieteikumu iesniegšanas termiņa 

izskata un izvērtē̄ (šajā nolikumā noteiktajā kārtībā) Atlases komisija un sagatavo priekšlikumu 

LU Padomei par pretendentiem, kuri uzaicināmi uz 2. atlases kārtu; 

16.2. LU Padome izvērtē Atlases komisijas priekšlikumu un atbilstoši novērtēšanas metodikai lemj 

par LU rektora amata pretendentu uzaicināšanu uz 2. atlases kārtu. Pretendentus, kas neatbilst kādai 

no pamatprasībām, Atlases komisija uz 2. kārtu nevirza. Pretendentu atbilstību pamatprasībām un 

papildprasībām Atlases komisija izsaka vērtējumā atbilstoši LU Padomes apstiprinātajā 

novērtēšanas metodikā noteiktajai punktu skalai; 

16.3. uz 2. atlases kārtu uzaicinātie pretendenti LU Padomes noteiktajā termiņā iesniedz un LU 

Padomes noteiktajā laikā, prezentē LU Padomei izvērstu redzējumu par LU stratēģisko attīstību, 

LU reformas īstenošanu, kā arī priekšlikumus galveno LU nākotnes izaicinājumu risināšanai (10 

minūtes); LU Padome var uzdot jautājums ārpus 10 minūtēm; 

16.4. lai izvērtētu pretendentus un uzdotu tiem  precizējošus jautājumus, LU Padome uzaicina 

pretendentus uz intervijām klātienē vai izmantojot LU ieviestās tiešsaistes video sistēmas. 

Vērtēšanas kārtību, tajā skaitā interviju organizēšanas kārtību nosaka LU Padome pēc Atlases 

komisijas priekšlikuma; 

17. Pēc pretendentu izvērtēšanas 2. kārtā̄ LU Padome pieņem lēmumu virzīt konkursa rezultātā̄ izraudzītu 

vienu vai vairākus rektora amata pretendentus vēlēšanām Satversmes sapulcē. 

18. Par savu lēmumu Padome vienas nedēļas laikā informē Satversmes sapulces priekšsēdētāju.  

 

 

VI. Rektora vēlēšanas 



19. Satversmes sapulces sēdi rektora vēlēšanu rīkošanai sasauc Satversmes sapulces priekšsēdētājs likumā 

un LU normatīvajos aktos noteiktā kārtībā.  

20. Satversmes sapulces sēdē, kurā notiek rektora vēlēšanas, iekļaujami tikai tādi darba kārtības jautājumi, 

kas ir saitīti ar rektora vēlēšanām. 

21. Rektora vēlēšanu pamatnoteikumi, tajā skaitā rektora ievēlēšanai nepieciešamais Satversmes sapulces 

dalībnieku kvorums, balsu vairākums un Satversmes sapulces darba organizēšanas procedūras ir 

noteiktas likumā un LU normatīvajos aktos. 

22. Rektors ir ievēlēts, ja par to nobalso vairāk nekā puse no visiem LU Satversmes sapulces locekļiem. 

23. LU rektora vēlēšanas ir aizklātas.  

24. LU rektora vēlēšanas Satversmes sapulcē likumā un LU normatīvajos aktos noteiktā kārtībā organizē 

LU Senāta izveidotā Satversmes sapulces vēlēšanu komisija. 

25. LU Padome izvirzītajiem LU rektora amata pretendentiem pirms vēlēšanām, organizē publisku tikšanos 

ar LU personālu (darbiniekiem un studējošajiem).  

26. LU rektora amata pretendentu pirmsvēlēšanu publiskās tikšanās un citas aktivitātes saskaņā ar 

Satversmes sapulces vēlēšanu komisijas sagatavotu priekšlikumu organizē LU Administrācija. 

27. Satversmes sapulces sēdē pirms rektora vēlēšanām Satversmes sapulces vēlēšanu komisija sniedz 

ziņojumu par rektora amata pretendentiem.  

28. Satversmes sapulces sēdē rektora amata pretendents sniedz ziņojumu ne ilgāku kā 10 minūtes. Pēc 

ziņojuma Satversmes sapulces dalībniekam ir tiesības uzdot pretendentam jautājumus. Pēc visu 

pretendentu uzstāšanās un jautājumiem, Satversmes sapulces dalībnieki ir tiesīgi izteikt viedokli par 

pretendentiem. Pēc tam notiek balsošana. 

29. Balsu skaitīšanas komisija saņem no LU Satversmes sapulces sekretariāta sagatavotas vēlēšanu zīmes 

un pret parakstu sapulces dalībnieku reģistrācijas lapā izdala tos Satversmes sapulces dalībniekiem. 

Balsu skaitīšanas komisija balsu skaitīšanas protokolā norāda arī izgatavoto un izdalīto vēlēšanu zīmju 

skaitu. Balsu skaitīšanas protokola paraugs ir noteikts šā nolikuma 1. pielikumā  

30. Vēlēšanu zīmes paraugs ir noteikts šā nolikuma 2. pielikumā). Vēlēšanu zīmē alfabētiskā secībā ieraksta 

visus rektora amata pretendentus. Vēlēšanu zīmes ir nederīgas, ja tās ir saplēstas, neļauj konstatēt 

balsotāja attieksmi attiecībā uz katru vēlēšanu zīmē iekļauto pretendentu vai arī ja tajās balsots “par” 

vairāk nekā par vienu pretendentu.  

30.1 Ja vēlēšanās uz rektora amatu piedalās trīs un vairāk pretendentu un neviens no viņiem nav ieguvis 

ievēlēšanai nepieciešamo balsu skaitu, tajā pašā dienā notiek vēlēšanu otra kārta, kurā piedalās tie divi 

pretendenti, kuri ieguvuši visvairāk balsu, vai arī vairāki pretendenti, ja tie ieguvuši vienādu balsu 

skaitu. Ja arī otrajā kārtā neviens no pretendentiem nav ieguvis ievēlēšanai nepieciešamo balsu skaitu, 



tajā pašā dienā rīkojama vēlēšanu trešā kārta, kurā piedalās tas pretendents, kurš vēlēšanu otrajā kārtā 

ieguvis visvairāk balsu. 

30.2 Ja vēlēšanās uz rektora amatu piedalās divi pretendenti un neviens no viņiem nav ieguvis ievēlēšanai 

nepieciešamo balsu skaitu, tajā pašā dienā notiek vēlēšanu otra kārta, kurā piedalās viens pretendents, 

kurš ieguvis visvairāk balsu, vai arī abi pretendenti, ja tie ieguvuši vienādu balsu skaitu. 

30.3 Ja šā nolikuma 30.1 un 30.2 punktā paredzētajos gadījumos arī vēlēšanu otrajā vai trešajā kārtā 

pretendents nav ievēlēts vai, ja vēlēšanās uz rektora amatu piedalās viens pretendents un neiegūst 

ievēlēšanai nepieciešamo balsu skaitu, tad LU Padome rīkojas atbilstoši Augstskolu likumā noteiktajai 

procedūrai. 

31. Balsu skaitīšanas komisija apkopo vēlēšanu datus, ieraksta tos protokolā par katru rektora amata 

pretendentu, konstatē vēlēšanu rezultātus, paraksta protokolu un ziņo par vēlēšanu rezultātiem 

Satversmes sapulcei.  

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1.pielikums 

LU rektora vēlēšanu nolikumam 

APSTIPRINĀTS 

LU Padomes 

17.07.2023. sēdē, 

 lēmums Nr. 1-48/20 

 
 

S A T V E R S M E S   S A P U L C E 

20___. gada __. ________ 

VĒLĒŠANU ZĪME 

LATVIJAS UNIVERSITĀTES REKTORA VĒLĒŠANĀM 
 

PRETENDENTA VĀRDS UN UZVĀRDS 
BALSOTĀJA ATTIEKSME 

PAR PRET 

 • • 

 • • 

 • • 

 
* Balsotājs savu attieksmi pret pretendentu izsaka šādi: 

1) ievēlot – atzīmē ar +“PAR”; 

2) neievēlot – atzīmē ar + “PRET”.  

** “PAR” atzīmēto pretendentu skaits nedrīkst būt lielāks par 1 (vienu). Ja “PAR” atzīmēto pretendentu 

skaits būs lielāks par 1 (vienu), vēlēšanu zīme tiks uzskatīta par nederīgu. 

Par nederīgu tiks uzskatīta arī tāda vēlēšanu zīme, kurā par kādu pretendentu vienlaikus atzīmēta gan 

atbilde “PAR”, gan “PRET” vai par kādu pretendentu nav atzīmēta ne atbilde “PAR”, ne “PRET”, vai 

izdarītas papildu atzīmes vai tā citādi iezīmēta nolūkā padarīt iespējamu balsotāja identificēšanu. 

 

 

 



 

2.pielikums 

LU rektora vēlēšanu nolikumam 

APSTIPRINĀTS 

LU Padomes 

17.07.2023. sēdē, 

 lēmums Nr. 1-48/20 

 
 

S A T V E R S M E S   S A P U L C E 
 

 

BALSU SKAITĪŠANAS KOMISIJAS 

PROTOKOLS 

 

Rīgā, 20___. gada __._______      Nr. __________________ 

 

Piedalās: 

Priekšsēdētājs:  

Sekretāre:  

Locekļi:  

LU Satversmes sapulces sastāvā ir 200 dalībnieki, no tiem sēdē reģistrējušies ______ dalībnieki.  

LU rektora vēlēšanām ir sagatavotas ____ vēlēšanu zīmes. 

LU rektora vēlēšanām tika izdalītas ____ vēlēšanu zīmes. 

Palika neizdalītas ____ vēlēšanu zīmes. 

Pēc urnu atvēršanas tajās atradās _____ vēlēšanu zīmes. 

Par nederīgām komisija atzina ____ vēlēšanu zīmes. 

 

Balsošanas rezultāti: 

Nr. 

p.k. 
Vārds, uzvārds 

PAR  

pretendenta 

ievēlēšanu 

balsojuši 

PRET  

pretendenta 

ievēlēšanu 

balsojuši 

1.    

2.    



3.    

 

Saskaņā ar Augstskolu likuma 17. panta ceturto daļu, kas nosaka, ka: “[..] Rektors ir ievēlēts, ja par to 

nobalso vairāk nekā puse no visiem augstskolas satversmes sapulces locekļiem.[..]”, balsu skaitīšanas 

komisija paziņo, ka: 

par LU rektoru ievēlēts _______________________, 

par LU rektoru nav ievēlēts ______________. 

 

Priekšsēdētājs:    

Sekretārs:    

Balsu skaitīšanas komisijas locekļi:    

 

    

 

    

 

    

 

    

 

    

 

    

 

    

 

 

 


	Pielikums
	APSTIPRINĀTS
	ar LU Padomes 17.07.2023.
	lēmumu Nr. 1-48/20
	LATVIJAS UNIVERSITĀTES REKTORA VĒLĒŠANU NOLIKUMS
	Ar grozījumiem, kas izdarīti līdz 28.08.2023.
	Grozījumi: LU Padomes 28.08.2023. lēmums Nr. 1-48/21
	Izdots saskaņā ar Augstskolu likuma
	14.2 panta pirmās daļas 9. punktu
	1.pielikums

	LU rektora vēlēšanu nolikumam
	APSTIPRINĀTS
	LU Padomes

	17.07.2023. sēdē,
	S A T V E R S M E S   S A P U L C E
	20___. gada __. ________
	VĒLĒŠANU ZĪME
	LATVIJAS UNIVERSITĀTES REKTORA VĒLĒŠANĀM
	* Balsotājs savu attieksmi pret pretendentu izsaka šādi:
	1) ievēlot – atzīmē ar +“PAR”;
	2) neievēlot – atzīmē ar + “PRET”.
	** “PAR” atzīmēto pretendentu skaits nedrīkst būt lielāks par 1 (vienu). Ja “PAR” atzīmēto pretendentu skaits būs lielāks par 1 (vienu), vēlēšanu zīme tiks uzskatīta par nederīgu.
	Par nederīgu tiks uzskatīta arī tāda vēlēšanu zīme, kurā par kādu pretendentu vienlaikus atzīmēta gan atbilde “PAR”, gan “PRET” vai par kādu pretendentu nav atzīmēta ne atbilde “PAR”, ne “PRET”, vai izdarītas papildu atzīmes vai tā citādi iezīmēta nol...
	2.pielikums

	LU rektora vēlēšanu nolikumam (1)
	APSTIPRINĀTS
	LU Padomes

	17.07.2023. sēdē, (1)
	S A T V E R S M E S   S A P U L C E (1)
	BALSU SKAITĪŠANAS KOMISIJAS
	PROTOKOLS

	Rīgā, 20___. gada __._______      Nr. __________________
	Piedalās:
	Priekšsēdētājs:
	Sekretāre:
	Locekļi:
	LU Satversmes sapulces sastāvā ir 200 dalībnieki, no tiem sēdē reģistrējušies ______ dalībnieki.
	LU rektora vēlēšanām ir sagatavotas ____ vēlēšanu zīmes.
	LU rektora vēlēšanām tika izdalītas ____ vēlēšanu zīmes.
	Palika neizdalītas ____ vēlēšanu zīmes.
	Pēc urnu atvēršanas tajās atradās _____ vēlēšanu zīmes.
	Par nederīgām komisija atzina ____ vēlēšanu zīmes.
	Balsošanas rezultāti:
	Saskaņā ar Augstskolu likuma 17. panta ceturto daļu, kas nosaka, ka: “[..] Rektors ir ievēlēts, ja par to nobalso vairāk nekā puse no visiem augstskolas satversmes sapulces locekļiem.[..]”, balsu skaitīšanas komisija paziņo, ka:
	par LU rektoru ievēlēts _______________________,
	par LU rektoru nav ievēlēts ______________.

